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Abstrakt

Název: Areál Nový rybník a veřejné mínění obyvatel Příbrami

Cíle: Cílem mé diplomové práce je pomocí výzkumu veřejného mínění zjistit

postoje občanů města Příbram k jednotlivým veřejně diskutovaným

otázkám týkajících se areálu Nový rybník.

Metody: Pro tuto práci byla použita metoda kvantitativního výzkumu – anketní

dotazování. Pro zjištění názorů občanů města Příbrami byl sestaven

dotazník, které byl distribuován v o online i fyzické podobě.

Výsledky: Na základě provedeného výzkumu bylo zjištěno, že vnímání areálu

veřejností je ve skrze velice pozitivní a že naprostá většina občanů města

areál alespoň jednou za rok navštíví. Spíše negativní postoj má příbramská

veřejnost ke vstupu psů do areálu. Těsná většina obyvatel souhlasí se

zákazem pití alkoholu v areálu. Více než polovina Příbramanů by neměla

problém zaplatit vstupné do areálu.

Klíčová slova: veřejné mínění, areál Nový rybník, Příbram, Sportovní zařízení města

Příbrami, anketní dotazování, kvantitativní výzkum, elektronické

dotazování

Abstract

Title: Areál Nový rybník a veřejné mínění obyvatel Příbrami

Objectives: The aim of my diploma thesis is to use a public opinion research to find out

the attitude of citizens living in Příbram for publicly discussed issues

related to an Area called Nový rybník

Methods: For this work, a qualitative research method was used - survey questioning.

To find out the opinions of the citizens of Příbram, a questionnaire was

compiled, which was distributed in online as well as in physical form.

Results: On the basis of the conducted research, it was found that the perception of

the area is generally viewed very positively by public and that the vast

majority of the Příbram citizens visit the area at least once a year. The

Příbram public has rather a negative attitude towards the entry of dogs into

the area. A narrow majority of residents agree with the ban on drinking

alcohol in the area. More than a half of Příbramans would have no problem

paying the entrance fee to the complex.

Keywords: public opinion, Areál Nový rybník, Příbram, Sports facilities of the

Příbram, questionnaire survey, quantitative research, electronic survey
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ÚVOD

Moderní doba nabízí širokou paletu možností trávení volného času. Veřejný i privátní

sektor nabízí nespočet možností, jak trávit chvíle volna. Areál Nový rybník ve městě

Příbram, který jsem si pro téma své diplomové práce vybral, nabízí nejen tradiční způsob

relaxace, ale i různorodé alternativy aktivního odpočinku.

V nově zrekonstruovaném areálu se nachází různá sportoviště. Jmenovitě: skatepark,

basketbalové hřiště, koupaliště, minigolf, skromný lanový park, workoutové hřiště,

in-line dráha a nafukovací trampolíny. Z nesportovních aktivit například: naučná stezka,

letní kino, hudební klub Junior nebo minizoo. I díky vstupnému zdarma se tzv. „Novák“

stává pravidelně oblíbeným místem pro odpočinek i sport mezi obyvateli našeho města.

I přes značnou oblibu, existuje několik témat, které vzbuzují kontroverzi a jsou častým

předmětem diskuzí příbramské veřejnosti. Prvním z nich jsou relativně přísná pravidla

týkající se především pití alkoholu a kouření. V celém areálu se nesmí prodávat tvrdý

alkohol a platí zde i zákaz vnášení vlastních alkoholických nápojů. Jedná se o opatření,

které bylo zavedeno především kvůli osobám ze sociálně vyloučeného prostředí,

které na lavičkách v areálu dříve trávily celé dny popíjením. Částí veřejnosti je však tento

zákaz vnímán za příliš přísný a omezující.

Dalším omezením jsou kuřácké zóny. Jejich opodstatnění je kromě vedení návštěvníků

k udržování čistého prostředí v areálu také fakt, že se jedná o komplex sportovišť.

I toto omezení bývá nemalou částí návštěvníků kritizováno a relativně často

i porušováno.

I přes relativně velké množství návštěvníků se k rekreaci ve vodě uchyluje pouze menší

část z nich. Rád bych zjistil, jak velký vliv na to má kvalita vody, kterou již po letmém

vizuálním pozorování nelze považovat za zcela ideální. Rád bych ve své práci zjistil, jaký

poměr je mezi návštěvníky, kteří se v areálu koupou a kteří nikoliv.

Dalším z diskutovaných témat je případné zavedení vstupného do areálu. V současné

době se zde vstup neplatí, ale v souvislosti s článkem v lokálním médiu týkající se střetu

návštěvníků ze sociálně vyloučeného prostředí a ostatních hostů probíhaly mezi

příbramskou veřejností diskuze, ve kterých většinou převládal názor, že na „Nováku“

by se opět měl platit vstup.
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Hlavním cílem této diplomové práce je získat z dostatečně velkého vzorku obyvatel města

Příbrami informace o tom, jak areál vnímají a jak se staví k jednotlivým opatřením.

Pokusím se přijít s konkrétními návrhy na zavedení vstupného, novelizaci návštěvního

řádu tak, aby tato doporučení vycházela z představ příbramských občanů. Důležitou

součástí mé práce bude také sběr a sumarizace konkrétních návrhů a tipů na vylepšení,

či rozšíření areálu, které od občanů získám.
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA, OBČAN A SPORT

1.1 Veřejná správa

Veřejná správa představuje dle Streckové (2005) zvláštní druh společenského řízení.

Rozumí se jí soubor prvků a jejich vztahů, přičemž specifické uspořádání přináší novou

kvalitu (přidanou hodnotu). Její důležitou charakteristikou je vazba na veřejný sektor,

který veřejná správa řídí a spravuje procesem veřejné volby za využití zdrojů veřejných

financí. Činnost veřejné správy je vázána právem i ústavními zásadami. Konkrétně

se jedná o tyto dvě pasáže:

- Čl. 2 odst. 3 české Ústavy: "Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat

jen v případech, v mezích a způsoby, které stanoví zákon";

- Čl. 2 odst. 2 LZPS: "Státní moc lze uplatňovat jen v případech a v mezích

stanovených zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví"(Ústava ČR).

Existuje několik možných způsobů, jak můžeme veřejnou správu vymezit.

První z nich je materiální pojetí, které lze vymezit pozitivně a negativně. Podle

pozitivního vymezení se jedná o opis správních úkonů a jejich zobecnění metodami

správní vědy. Činnosti, při nichž jsou správní orgány vázány správními předpisy,

správními akty a za tuto činnost nesou odpovědnost. Dle negativní vymezení jde o souhrn

činností, které nejsou zákonodárstvím ani soudnictvím ani vládou (Ministerstvo vnitra,

2022).

Druhým způsobem je formální pojetí, které lze definovat jako činnost institucí

označených jako správní úřady s pravomocí řešit veřejné úkoly, nejsou-li přikázány

parlamentu nebo soudům.

Veřejnou správu můžeme chápat jako:

 Správa území, státu, kraje, obce;

 Správa věcí, ke kterým má veřejnost vlastnická práva;

 Správa veřejných záležitostí;

 Správa veřejných financí;

 Správa užívání veřejných objektů a zařízení (Ministerstvo vnitra, 2022).
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Územní samospráva

Územní samosprávu je možné definovat jako určitý prostorově vymezený funkční celek,

který disponuje právem sám rozhodovat o vlastních záležitostech. Územní samospráva

je tedy charakteristická spravováním určitých záležitostí, jež se vážou k určitému územně

vymezenému prostoru a k osobám v něm žijících (Kadeřábková, 2012).

1.2 Komunální podpora sportu

Zákon o podpoře sportu č. 115/2001 Sb. definuje sport jako jednu z forem tělesné

činnosti, která má za úkol rozvíjet tělesnou i psychickou stránku člověka a za cíl je

považováno dosahování sportovních výkonů. Hobza a Rektořík (2006) charakterizují

sport jako rekreační fyzickou činnost, která vyplňuje volný čas, ale může být prováděna

také na profesionální úrovni. Podpora od měst a obcí se dělí na přímou a nepřímou.

V rámci přímé podpory dostávají subjekty prostředky v podobě dotací na provoz

sportovních zařízení, investice do sportovních zařízení nebo se jedná o příspěvky

občanským sdružením. Nepřímá podpora se většinou týká podpory, která u velkého počtu

měst spadá, v rámci rozpočtové položky, pod oblast školství. Může jít například

o pořádání tradičních sportovních akcí, spolková sportovní činnost mládeže, výkonnostní

sport, družební sportovní styky, vyhlášení nejlepších sportovců města, rekonstrukce,

opravy a údržba sportovních zařízení apod. (Bagarová, 2001).

Komunální podpora a legislativa


[…]


V anketě serveru pribram.cz přes 94 % odpovídajících uvedlo, že by měl být vstup

zpoplatněn. Tato anketa neprobíhala na reprezentativním vzorku a za využití

standardizovaných metod. To ale pravděpodobně nebyl hlavní důvod, proč je výsledek

tak rozdílný od tohoto výzkumu. Za nejdůležitější faktor považuji sdělení a název

samotného článku, který zněl „Nepřizpůsobivé děti obtěžují návštěvníky Nováku. Začíná

to zde vypadat jako na dvorku před ubytovnou, stěžují si rodiče“.

V roce 2013 proběhla na stránkách lidovky.cz anketa, která vyšla jako součást článku

oznamujícího zákaz pití alkoholu na veřejnosti v Praze. Celkově se jí zúčastnilo 1259

respondentů. Se zákazem souhlasilo pouhých 33 %, celých 64 % bylo proti a 3 % uvedlo

„Je mi to jedno“. V příbramské populaci by dle mého výzkumu 53 % respondentů
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souhlasilo, či spíše souhlasilo s obdobným zákazem v areálu Nový rybník. Za důležitý

faktor v tomto případě považuji fakt, že celý areál má sportovní charakter a tolerance k

přítomnosti alkoholu je tak přirozeně nižší. I když se kvůli vstupu zdarma jedná částečně

o veřejně přístupné prostranství, jako například náměstí.

Dalším z četných požadavků bylo navýšení počtu a pestrosti kulturních akcí v areálu.

I tento návrh považuji za vhodný. SZM bych jednoznačně doporučil pokračovat

v pořádání vlajkových eventů jako je Čertovský Novák nebo Novák fest. Nebránil

bych se ale ani menším událostem. Za velice vhodné bych považoval zpřístupnění areálu

místním spolkům a dalším subjektům působícím v kultuře v našem regionu. Vytváření

dobrých podmínek a aktivní komunikace s těmito organizacemi může být vhodnou cestou

pro rozmanitější a ve výsledku levnější program, než když jednotlivé složky města

vystupují v roli přímých organizátorů.

U SeZaM bistra bych za vhodné považoval v letních měsících rozšířit nabídku o několik

málo hotových jídel. Smysl by dávalo i navázání spolupráce s regionálními pivovary jako

je Podlesí nebo Hostomice. Zvýšení počtu pracujících pro tento provoz na hlavní pracovní

úvazek by také bylo vhodné pro profesionalizaci bistra. Vzhledem k sezonnosti se však

jedná o přirozeně náročný, či možná nesplnitelný úkol. Posledním a často zmiňovaným

tématem byly dle mnoha respondentů vysoké ceny. Nemyslím si, že je potřeba ceny

snižovat, ale zároveň nebrat tyto požadavky od občanů na lehkou váhu a v následujícím

časovém horizontu ceny minimálně nezvyšovat.
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8 ZÁVĚR

Hlavním závěrem této práce je, že areál a jeho relativně nedávnou rekonstrukci lze

považovat za mezi občany velice oblíbený projekt. Fakt, že přes 95 % obyvatel města

alespoň jednou za rok areál navštíví, je tou nejlepší vizitkou.

Poměrně souhlasně se veřejnost dívá i na současné nastavení pravidel v areálu. Se

současným zákazem pití vlastního alkoholu ve většina Příbramanů souhlasí a chápe

důvody, proč bylo toto opatření zavedeno. Nepovažuji proto za vhodné toto opatření rušit.

I se zákazem vstupu psů většina obyvatel Příbrami souhlasí. V souvislosti s dalšími

případnými negativními externalitami nedává smysl upravovat ani toto pravidlo.

Pro případnou rekreaci a procházky se psy může velice dobře sloužit nedaleko vzdálený

Fialův rybník.

S placením vstupného by většina obyvatel také neměla problém. Zavedení vstupného

je ale dle mého názoru nutné vnímat v širším kontextu. Součástí nabídky služeb koupališť

by v Příbrami v každém případě mělo být alespoň jedno dostupné a neplacené. Nový

rybník je pro tento účel v současné době nejvhodnější. Naopak dražší koupaliště

s nadstandardními službami a vyšší cenou vstupu by mohlo vzniknout v rámci

venkovního bazénu v aquaparku.

Dalším důvodem, proč vstupné nezavádět, je in-line dráha vedoucí skrz areál a také fakt,

že velká část rekreačních běžců při běhání v okolí areálu částečně zabíhá dovnitř. Kromě

toho lze považovat za nevýhodu i veliký rozsah oplocení areálu. Bylo poměrně náročné

areál uhlídat před případnými nepoctivci, kteří by chtěli přelézat plot.

Za zvážení by stálo také větší zastavení či využití části areálu u břehu rybníka směrem

k Flusárně. Mohlo by jít například o od občanů navrhovanou kavárnu, či pouze veřejné

WC. Zdaleka však nemusí jít jen o tento typ rozšíření areálu.

Další částí, na kterou by se mělo město v rozvoji areálu zaměřit, je rozhodně letní kino.

Případným zdrojem pro financování rozvoje by mohla být progresivní sazba za pronájem

prostoru stoupající s počtem návštěvníků daného eventu nahrazující současný fixní ceník.

Ohledně kvality si myslím, že areál jakožto koupaliště přírodního rázu naráží

na své limity. Kromě případných cedulí upozorňujících na zákaz krmení vodních ptáků,

kteří jsou za současný stav částečně odpovědní, dává smysl se především zaměřit
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na komunikaci a vysvětlování široké veřejnosti, jak obdobný druh přírodního koupaliště

funguje.

Na úplný závěr bych rád dodal, že považuji za nesmírně důležité, aby docházelo k

udržování současného vybavení a nemovitého majetku uvnitř areálu po boku s další

případnou modernizací. Areál má ideální předpoklady k tomu být i nadále oblíbeným

místem pro většinu občanů našeho města všech věkových kategorií.
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