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Předkládaná diplomová práce je myslím tematicky velmi zdařilá a dle mých informací

vytvářená „na zakázku“, z čehož vyplývá její potenciální užitečnost. Snad můj posudek vychází

z finální verze práce, která ovšem obsahuje spíše více než méně formálních nedostatků jako

např. různé použité fonty (str. 9 - první odstavec; na str. 14 „Zimní stadion“; číslování stránek

atd.); str. 16 – překlepy různého typu (např. „Zdroj: charagranit.cz“); str. 35 – použití dvou

závorek; str. 41 „Vědecké otázky a hypotézy“ (já zde ovšem vidím vědeckou otázku pouze

jednu); u prezentovaných hypotéz na stejné straně bych očekával ukončení tečkou, jelikož

začínají velkým písmenem; str. 75 – nekorektní zarovnání do bloku ve čtvrtém řádku a další.

Ke struktuře práce mám určité výhrady. Myslím, že kapitola výsledků a diskuze mohla být

lépe/podrobněji členěna, přispělo by to k lepší přehlednosti (zejména pak „otevřená otázka“ a

„realizované nápady“). Navíc zde „schovaný“ rozbor hypotéz nepovažuji za šťastný, osobně

bych jej očekával v závěru práce. Co by stálo za pochvalu je teoretická část práce (diplomant

zde prokázal schopnost pracovat s různými zdroji), vcelku adekvátní metodika (vzhledem k

„cílové skupině“; jinak mohla být „sofistikovanější“), místy pokus o řekněme novější metody

prezentace výsledků (WordArt). Jako pozitivní také vnímám členění použitých zdrojů na

literární, online a legislativní.

Dalším pozitivním bodem práce je fakt, že nepřináší jen popis aktuální situace, ale i konkrétní

návrhy na zlepšení celého zkoumaného areálu. Na celé práci je vidět poctivost a množství dobře

odvedené práce (přes 800 respondentů). Je jen škoda výše uvedených, převážně formálních

nedostatků.

Závěrem by bylo dobré se vyjádřit ke spolupráci vedoucí práce a hlavní autor. Spolupráce

myslím probíhala bezproblémově a diplomant byl aktivní, spolehlivý s přiměřenou mírou

samostatnosti. V některých otázkách si nechal více poradit, v některých méně, ale to nevnímám

nijak negativně.

Jako vedoucí práce si nejsem vědom neoriginality práce a veškeré přejaté pasáže v textu jsou

řádně citovány.

Celkově považuji předkládanou práci za hodnotnou a doporučuji jí k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jsou již známé nějaké reakce „zadavatele“ DP?

Jak si vysvětluje rozpor mezi počtem VŠ vzdělaných obyvatel v lokalitě a počtem VŠ

vzdělaných respondentů, i dalších vzdělanostních skupin populace?

Jak si vysvětlujete příjmově odlišnou skupinu (35-45 tis. Kč) respondentů?

Mohl byste reagovat a věcně argumentovat na výtky z posudku?
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